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Αθήνα 23 Ιανουαρίου 2024 
  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς 
 

Τον  Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη και 
τον Υφυπουργό Οικονομικών κ. Χάρη Θεοχάρη 
 
Θέμα: Δυσμενής φορολογική διάκριση πολύτεκνων και τρίτεκνων ελευθέρων επαγγελματιών 
και αγροτών. 
 
Επειδή το δημογραφικό πρόβλημα είναι το μεγαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζει η πατρίδα 
μας και επειδή ένα από τα μέσα ανάσχεσής του είναι η παροχή φορολογικών κινήτρων, 
επιθυμούμε, να μας ενημερώσετε : 
1) σχετικά τον αριθμό τέκνων που δηλώνονται στις δηλώσεις φόρου εισοδήματος ελευθέρων 
επαγγελματιών και ειδικότερα να μας ενημερώσετε  

i) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνεται ένα τέκνο ως 
προστατευόμενο μέλος, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

ii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνονται δυο τέκνα ως 
προστατευόμενα μέλη, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

iii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνονται τρία τέκνα ως 
προστατευόμενα μέλη, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

iii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνονται τέσσερα ή περισσότερα 
τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει 
αυτών. 
2) σχετικά τον αριθμό τέκνων που δηλώνονται στις δηλώσεις φόρου εισοδήματος μισθωτών και 
ειδικότερα να μας ενημερώσετε  

i) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνεται ένα τέκνο ως 
προστατευόμενο μέλος, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

ii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνονται δυο τέκνα ως 
προστατευόμενα μέλη, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

iii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνονται τρία τέκνα ως 
προστατευόμενα μέλη, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει αυτών. 

iii) το πλήθος των φορολογικών δηλώσεων όπου δηλώνονται τέσσερα ή περισσότερα 
τέκνα ως προστατευόμενα μέλη, και το σύνολο του φόρου εισοδήματος που επιβλήθηκε βάσει 
αυτών. 
3) Επίσης θα θέλαμε να μας ενημερώσετε αν οι τρίτεκνοι και οι  πολύτεκνοι ελεύθεροι 
επαγγελματίες και αγρότες απολαμβάνουν το ίδιο αφορολόγητο όριο («μείωση φόρου») που 
απολαμβάνουν οι πολύτεκνοι μισθωτοί. Σε περίπτωση που δοθεί αρνητική απάντηση στο 
ανωτέρω ερώτημα και υφίσταται όντως διάκριση σε βάρος των πολύτεκνων ελευθέρων 
επαγγελματιών παρακαλώ να μας γνωρίσετε  για ποιον λόγο γίνεται αυτή η διάκριση.  

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2796

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/1/2024




